
COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

UFFICIO TECNICO

AREA TECNICA

COPIA

Determina di Settore n° 32 01/03/2017

L'anno duemiladiciassette, il giorno   UNO  del mese di   MARZO , in TOLLO e nella sede Municipale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:
Servizio di igiene ambientale svolto nel periodo 9.11.2016 - 31.1.2017. Liquidazione canoni.

Registro Generale : Determina n°

del

adotta la seguente determinazione.

di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione.
Di dare atto che la  presente determinazione, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento Comunale sullo
ordinamento generale degli uffici e dei servizi diventa esecutiva, se non meramente esecutiva di altre, con

Richiamata la allegata proposta.

Accertato che la stessa è stata sottoposta , in vi apreventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 

all'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

l'apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria.

62

IL RESPONSABILE

SAVINI ANTONIO

Determinazione trasmessa in data________________________all'ufficio del Responsabile Finanziario.

IL RESPONSABILE

SAVINI ANTONIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune in data

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Tollo, lì ____________________ Il Messo comunale

Inviata ai Capigruppo Consiliari                                          il___________________prot.___________

01/03/2017

CICCOTELLI MELBA

F.to

F.to

F.to

09/03/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 62 del 06/03/2017 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento Sindacale n° 7146 di prot. del 19.12.2012 di attribuzione delle funzioni di
cui all'art. 107 - commi 2 e 3 del T.U.E.L.
Premesso: 

- Che,   a  seguito  di  gara  d'appalto,  con  determinazione  del  III°  settore  n°  192  del  4.11.2015  il
Servizio di igiene ambientale del Comune di Tollo  è stato aggiudicato in via definitiva alla R.T.I. di
Tipo  Orizzontale  costituito  da  CONSAC  s.r.l.  -  Viale  Europa,  66010  -  Fara  Filiorum  Petri  (Ch)
mandataria al 60% e da SERECO s.r.l. Contrada  Piane  n°  55  66023  -  Francavilla  al  Mare  (Ch)
mandante  al  40  %  per  l'importo  di  €  410.011,64  ,  di  cui  €  405.648,00  per  servizi  al  netto  del
ribasso d'asta del 6,10% ed € 4.363,64  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

- Che, nelle more della stipula del contratto d'appalto, con verbale  n° 6557 di prot. del 9.11.2015 si
è proceduto alla consegna del Servizio di igiene ambientale del Comune di Tollo  per la durata di
mesi dodici alla R.T.I. di Tipo Orizzontale costituito da CONSAC s.r.l. - Viale Europa, 66010 - Fara
Filiorum  Petri  (Ch)  mandataria  al  60%  e  da  SERECO  s.r.l.  Contrada  Piane  n°  55  66023  -
Francavilla al Mare (Ch) mandante al 40 %;

- Che  l'affidamento  del  servizio  operato  in  favore  del  R.T.I.  di  Tipo  Orizzontale  costituito  da
CONSAC s.r.l. - Viale Europa, 66010 - Fara Filiorum Petri (Ch) mandataria al 60% e da SERECO
s.r.l. Contrada Piane n° 55 66023 - Francavilla al Mare (Ch) mandante al 40 % è andato a naturale
scadenza in data 9.11.2016;

- Che, con delibera  del Consiglio Comunale n° 33 del 19.9.2016, esecutiva ai sensi di legge, si è:
1.Deciso  di  esercitare  il  diritto  di  recesso  dal  Consorzio  Comprensoriale  del  Chietino  per  lo

smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  richiedere  l'ingresso  nella  societa'  pubblica  ECO.LAN
s.p.a.;

2.Dato  atto  che  al  fine  del  perfezionamento  dell'uscita  del  Comune  di  Tollo  dal  Consorzio
Comprensoriale del  Chietino  è necessaria l'accettazione della volontà di recesso dell'Ente  
da parte del Consorzio stesso (TAR Napoli, Campania, sez. 1, 11/12/2006 n.10471);

3.Incaricato l'Ufficio Tecnico per la predisposizione di tutti gli atti necessari e di trasmettere  l'atto
deliberativo  al  Consorzio  Comprensoriale  del  Chietino  ed  alla  ECO.LAN  Spa  così  da
consentire  ai  rispettivi  organi  sociali  di  riunirsi  ed  adottare  i  provvedimenti  conseguenti  del
caso; 

- Vista l'ordinanza sindacale n° 49 del 3.11.2016, con la quale, tra le altre, si è:
a) disposto al l a  Ecolan  S.p.A.,  c on  s ede  l ega l e  s i t a  i n  V i a  A rc o  de l l a  P os t a ,  1  de l
Com une  d i  Lanc i ano,  l ' avvi o ,  a  fa r  da t a  de l  9  novem bre  2016,  de l l a  ges t i one  de l
s ervi z i o  d i  rac c o l t a  de i  r i f i u t i  c on  i l  s i s t em a  “P or t a  a  P or t a ”,  s paz z am ent o  e
s m al t i m ent o  de l  c om prens or i o  t e r r i t o r i a l e  de l  Com une  d i  To l l o  i n  c onform i t à  de l l a
propos t a  t ec n i c a  t ras m es s a con nota prot. N. 4985/U del 17.06.2016 acquisita in atti;
b) s t ab i l i t o  c he   l ' Ord i nanz a  ha  va l i d i t à  s i no  a l  nuovo  a ff i dam ent o  a l l a  s t es s a
E CO. LA N  S pA  de l  s ervi z i o  d i  i g i ene  urbana  c on  l e  m oda l i t à  i n  “Hous e  -
provi d i ng”,  e comunque per una durata  non superiore  a  mesi  dic iot to,  ai  sensi  dell 'art .  191,
comma 4, del D.Lgs. 152/2006;
c) stabil ito,  alt resì,  di   corrispondere  alla  ECO.LAN SpA  per  l 'esecuzione  dei  serviz i  di  cui
alla  precedente  let tera  a),  un  canone  mensile  pari  a  Euro  31.032,79  oltre  IVA  ai  sensi  di
legge;

- Che,  a  far  data  dal  9.11.2016,  la  Ecolan  S.p.A.  ha  avvi a t o  l a  ges t i one  de l  s ervi z i o  d i
rac c o l t a  de i  r i f i u t i  c on  i l  s i s t em a  “P or t a  a  P or t a ”,  s paz z am ent o  e  s m al t i m ent o  de l
c om prens or i o  t e r r i t o r i a l e  de l  Com une d i  To l l o ;

- Dato atto che il codice CIG rilasciato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente:  
6899247EB8; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 62 del 06/03/2017 - Pagina 2 di 4



- V i s t a  l a  p ropr i a  de t erm i naz i one n°  264   del   9.12.2016, con la quale è stata impegnata  la
spesa per il servizio affidato al l a  Ecolan S.p.A. c on  l a  c i t a t a  ord i nanz a;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n° 118   del  27.12.2016 ,esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è:
1) Incaricato  il  responsabile  del  servizio  dell'area  tecnica  di  proseguire,  nel  periodo  di  vigenza

dell'ordinanza  s indacale  n°  49  del  3.11.2016  e  per  un  arco  temporale  presunto  di
mesi  otto,  lo  spazzamento  manuale  stradale  mediante  la  somministrazione  di  n°  4  unità
lavorative da parte di cooperativa sociale per n° 20  ore  settimanali  ciascuna,  con  le  modalità
stabilite con gli atti in premessa richiamati;

2) Accolta  la  richiesta  formulata  dalla    Ecolan  S.p.A.  con  la  nota  n°  9493  di  prot.  del
15.11.2016, acquis ita al prot. dell'Ente al n°  7609  il 7.1.2016;

3) Dato  atto  che   la  spesa  mensile  occorrente  (calcolata  in  dodices imi  su  52
settimane/anno)pari  ad  €  5.720,00,  di  cui  €  1.031,68  per   iva  al  22%,  sarà
imputata sui seguenti capitoli di bilanc io 2017:

- Quanto  ad  €  4.400,00  iva  compresa  mediante  decurtaz ione   dal  canone   mens ile
dovuto  alla  Ecolan  S.p.A.  per  lo  svolgimento  del  serviz io  di  igiene  ambientale,  sul
Cap.  1584/1,  somma  già  impegnata  con  determinaz ione  del   responsabile  del  servizio
dell'area tecnica n° 264   del   9.12.2016;

- Quanto  ad  €  1.320,00  iva  compresa  con  il  Cap.  n°  2022/1,  ove  la  s tessa  sarà
opportunamente previs ta da parte del responsabile del serviz io finanz iario;  

- Viste le fatture elettroniche n° 100599 del 30.11.2016, n° 100615 del 31.12.2016 e n° 100009 del
31.1.2017 dei rispettivi importi di € 20.481,84, € 29.252,07 ed €  29.252,07 compreso iva al 10%,
emesse  dalla  Ecolan  S.p.A.  a  seguito  del  serviz io  di  igiene  urbana  effettuato  nel
periodo  9.11.2016/31.1.2017;

- Visto il D.U.R.. n° 5302199 di prot. rilasciato dall'INAIL, dal quale si rileva la regolarità contributiva
della predetta società fino al 7.3.2017;

- Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

- Di liquidare alla  Ecolan  S.p.A.  c on  s ede  l ega l e  s i t a  i n  V i a  A rc o  de l l a  P os t a ,  1  de l
Com une d i  Lanc i ano,  la  somma complessiva di  €  78.985,98 compreso  iva al 10%, relative 
al pagamento   del  servizio di igiene ambientale effettuato nel periodo 9.11.2016/31.1.2017, dando
contestualmente  atto  che  l'IVA  esposta  in  fattura  dovrà  essere  versata  dal  Comune  di  Tollo
all'erario ai sensi dell'art. 17 ter del DPR.  n. 633/1972;

- Di   ordinare  la  emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con  imputazione  della  spesa
complessiva di  €   78.985,98 compreso  iva al 10%,  sui seguenti capitoli di bilancio:

- Quanto ad €   49.733,91 sul cap.  1584/1 dei residui passivi 2016;
- Quanto ad €   49.733,91 sul cap.  1584/1 del bilancio 2017 in corso di formazione;
- Di dare atto:

a)  che il presente affidamento è identificato con il seguente CIG: 6899247EB8; 
b)  che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 14 del vigente regolamento Comunale

sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  diventa  esecutiva,  se  non  meramente
esecutiva di altre, con l'apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante  la  copertura
finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 62 del 06/03/2017 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: PER LA REGOLARITA' CONTABILE  E SI ATTESTA, CHE PER L'IMPEGNO DELLA SPESA

DI CUI ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE RISULTA LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA

AI SENSI DELL'ART. 151 - 4° COMMA - DEL T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267. L'APPOSIZIONE DI QUESTO

VISTO ATTRIBUISCE ESECUTIVITA' ALLA PRESENTE.

L'IMPEGNO DI SPESA E' STATO REGISTRATO SUL COMPETENTE INTERVENTO N._____________

DEL BILANCIO DI PREVISIONE.

Tollo, addì ________________

DI MASCIO LUCIAF.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 62 del 06/03/2017 - Pagina 4 di 4




